
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  117  DEL 09/03/2010 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE ED ESECUZIONE DI UN PIANO DI 

CARATTERIZZAZIONE RELATIVO ALL'AREA DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DEL 
CAPOLUOGO.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE,  AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS. 18.08.200, N. 267. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che: 
- questo Comune, a seguito di procedura d’appalto, ha recentemente iniziato i lavori 

riguardanti la realizzazione del nuovo polo scolastico, con annessa palestra, nell’area 
denominata “ex Italcementi”; 

- in concomitanza ai lavori di sbancamento dell’area, propedeutici alla realizzazione del 
piano di posa delle fondazioni, l’Ing. Mario Medici, Direttore dei Lavori incaricato, ha 
comunicato a questo Comune, in data 25/02/2010 ns. protocollo n. 2671, gli esiti 
dell’analisi di laboratorio di quattro campioni di terreno proveniente dal sito di intervento; 

 - le analisi depositate agli atti, eseguite dal laboratorio di analisi “R&C Lab Srl” di Altavilla 
Vicentina, evidenziano la presenza di metalli pesanti e di idrocarburi in misura superiore al 
limite di legge (campione n. 1135-10), nonché la presenza di idrocarburi in misura sempre 
superiore al limite di legge (campioni n. 1136-10 e n. 1137-10); 

Richiamata la raccomandata protocollo n. 2672 del 25.02.2010, con la quale questo Comune 
ha immediatamente provveduto a inoltrare agli Enti preposti segnalazione di sito inquinato, così 
come previsto dagli artt. 242 e 304, comma 2°, del D.lgs. n. 152/2006; 

Dato atto che, a seguito della suddetta notifica, l’iter procedurale prevede l’espletamento delle 
seguenti attività: 

� predisposizione di un piano di caratterizzazione dell’area; 
� convocazione di una Conferenza di servizi e presentazione del piano di caratterizzazione; 
� eventuale revisione del piano di caratterizzazione ed esecuzione della attività di indagine 

previste dal piano; 
� redazione di un elaborato illustrativo dei risultati delle indagini e presentazione dello stesso 

agli Enti nell’ambito di una Conferenza di servizi; 
� eventuale redazione di un progetto di bonifica, se necessario; 

Vista la deliberazione n. 25 del 04.03.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre ed adottare 
tutti gli atti finalizzati all’affidamento dell’incarico della redazione ed esecuzione del piano di 
caratterizzazione, di cui si è sopra accennato; 



 
Precisato che con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha altresì assegnato al 

sottoscritto la somma presumibilmente necessaria agli adempimenti richiesti, quantificata in € 
9.200,00=; 

Contattato al proposito, data la sua riconosciuta esperienza in materia ambientale, lo “Studio 
Nucci & Associati”, con sede in Verona, Via Leida, n. 4, il quale, con nota a firma del Dott. Geol. 
Enrico Nucci, acquisita al protocollo comunale con il numero 1622/2010, ha formalizzato una 
offerta per il piano di caratterizzazione dell’area, per un importo di € 7.500,00=, oltre Contributo 
Previdenziale 2% ed IVA 20%, per un totale complessivo di € 9.180,00=; 

Dato atto che le competenze professionali richieste comprendono, oltre alla predisposizione del 
piano di caratterizzazione dell’area, anche la partecipazione a tutte le riunioni che verranno indette 
e l’espletamento dell’attività di direzione lavori ed assistenza alle indagini, mentre da tale importo 
sono eslcuse le spese imprenditoriali relative alla fornitura dell’escavatore per gli scavi e le spese 
per l’esecuzione delle analisi chimiche sui campioni di terreno che verranno prelevati; 

Considerato: 
- che la spesa prevista per il servizio oggetto della presente determinazione rientra nei limiti 

di importo per i quali, ai sensi dell’art. 125, comma 9, del D.Lgs. 163/2006, è ammessa la 
procedura di acquisizione in economia per beni e servizi; 

- che il servizio in argomento è assoggettabile alla procedura di affidamento in economia, 
così come previsto dall’art. 8, comma1, lettera g), del “Regolamento comunale per lavori, 
forniture, servizi in economia”, approvato con D.C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva; 

- che l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti” al comma 11, prevede 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di 
importo inferiore a 20.000,00= euro; 

- che l’art. 13 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva, all’art. 13, comma 4, 
prevede che “si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 
direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel solo caso di servizi o 
forniture, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00=”; 

- che l’art. 25, comma 2, dello stesso Regolamento comunale per i lavori, i servizi e le 
forniture in economia, prevede, tra l’altro, che i servizi tecnici di importo inferiore a Euro 
20.000,00= possano essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo; 

Dato atto della compatibilità del presente provvedimento con quanto previsto dal “Regolamento 
comunale per affidamento degli incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenza a soggetti estranei all’amministrazione ex art. 3 commi 55-56-57 L.244/2007 
(finanziaria 2008)”, approvato con D.G.C. n. 13 del 31.01.2008, esecutiva; 

Visti: 
- l'articolo 2222 e seguenti del codice civile, in materia di contratti d'opera intellettuali; 
- gli articoli 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  
- l'articolo 192, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula del 

contratto, apposita determinazione a contrattare, con cui definire fine, oggetto, forma e 
clausole essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
�

D E T E R M I N A 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al Dott. Geol. Enrico Nucci, dello “Studio 

Nucci & Associati” con sede in Verona, Via Leida, n. 4, l'incarico della predisposizione ed 
esecuzione di un piano di caratterizzazione, relativo all’area del nuovo polo scolastico del 
Capoluogo. 

2. Di corrispondere al suddetto professionista esterno il corrispettivo di € 9.180,00= (Contr. Prev. 
dd IVA inclusi). 

3. Di precisare che la spesa derivante dall’affidamento del presente incarico sarà ricompresa 
nell’intevento 1.01.06.03, SIOPE 1307, Cap. 1086 “Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, direzione lavori, collaudi”, gestione competenza del Bilancio di Previsione e del 
P.E.G. Esercizio Finanziario 2010. 



 
 
4. Di stabilire che il contratto relativo al presente incarico, con fine ed oggetto citati al precedente 

punto 1), verrà stipulato mediante scrittura privata, sulla base delle seguenti principali clausole 
contrattuali:  
- onorario: quello indicato al precedente punto 2); 
- i pagamenti saranno effettuati con le seguenti scadenze: 
 * 20% alla conferma dell’incarico 
 * 20% alla consegna del piano di caratterizzazione 

        * 60% a saldo della consegna degli elaborati del piano di caratterizzazione comprensivi dei  
risultati finali; 

- tempi di consegna: 15 giorni; 
penali: 

- per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini contrattuali prefissati, verrà applicata una penale 
nella misura del 1‰ del corrispettivo professionale, entro i limiti previsti dall'articolo 56 del 
decreto del Presidente della Repubblica 554/99; 

- per inadempimento e salvo il maggior danno verrà applicata una penale per un importo pari 
al 10% dell'onorario. 

5. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, fatte salve 
ulteriori forme (anche cumulative, per esigenze operative). 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 
 



 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …212/10…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …09/03/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 09/03/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 

 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


